
Diário Oficial 
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1405 | ANO 6 | CRUZ MACHADO (PR) | QUARTA-FEIRA | 31 DE JANEIRO DE 2018

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis...............................................................

Decretos.......................................................

Portarias......................................................

Licitações....................................................01

Extratos.......................................................02

Relatórios....................................................

Diversos......................................................03

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...................................................

Diversos.........................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis...................................................................

Decretos........................................................
.

Portarias........................................................

Licitações.......................................................

Extratos........................................................

Relatórios...................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER 

INFORMATIVO EDUCATIVO

Responsável: Sueli Cristiana Gabsk

ERRATA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 
11/2018

O pregoeiro Municipal através do 
Departamento de Compras e Lici-
tações resolve alterar o Edital do 
Pregão Presencial nº 11/2018, para 

alteração no seguinte item:

Altera-se o descritivo do item 
8.2.4.6:
Onde se lê: – Apresentação de Lau-
do de vistoria do veículo, expedi-
do pelo DETRAN, INMETRO. A 
validade aceita deste laudo será de 
até 90 (noventa) dias ou superior a 
partir da data de expedição e estar 
vigente na data do processo licita-
tório.
 
Leia-se: Apresentação de Laudo de 
vistoria do veículo, expedido pelo 
DETRAN (Autorização semestral 
destinado à condução coletiva de 
escolares). A validade aceita deste 
laudo será de até 90 (noventa) dias 
ou superior a partir da data de ex-
pedição e estar vigente na data do 
processo licitatório.

Permanecem inalteradas todas as 
demais condições constantes no 
edital originário.

Cruz Machado, 30 de Janeiro de 
2018.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

 

ERRATA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 
09/2018

O pregoeiro Municipal através do 
Departamento de Compras e Lici-
tações resolve alterar o Edital do 
Pregão Presencial nº 09/2018, para 
alteração no seguinte item:

Altera-se o descritivo do item 
8.2.4.6:
Onde se lê: – Apresentação de Lau-
do de vistoria do veículo, expedi-
do pelo DETRAN, INMETRO. A 
validade aceita deste laudo será de 
até 90 (noventa) dias ou superior a 
partir da data de expedição e estar 
vigente na data do processo licita-
tório.
 
Leia-se: Apresentação de Laudo de 
vistoria do veículo, expedido pelo 
DETRAN (Autorização semestral 
destinado à condução coletiva de 
escolares). A validade aceita deste 
laudo será de até 90 (noventa) dias 
ou superior a partir da data de ex-
pedição e estar vigente na data do 
processo licitatório.

Permanecem inalteradas todas as 
demais condições constantes no 
edital originário.

Cruz Machado, 30 de Janeiro de 
2018.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES



2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1405 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Quarta-Feira | 31 de Janeiro de 2018

ERRATA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 
12/2018

O pregoeiro Municipal através do 
Departamento de Compras e Lici-
tações resolve alterar o Edital do 
Pregão Presencial nº 12/2018, para 
alteração no seguinte item:

Altera-se o descritivo do item 5 do 
Anexo I – A: Especificação e valor 
estimado; 

Altera-se o descritivo do item 13 do 
Anexo I – A: Especificação e valor 
estimado;

Altera-se o descritivo do item 
8.2.4.6:
Onde se lê: – Apresentação de Lau-
do de vistoria do veículo, expedi-
do pelo DETRAN, INMETRO. A 
validade aceita deste laudo será de 
até 90 (noventa) dias ou superior a 
partir da data de expedição e estar 
vigente na data do processo licita-
tório.

Leia-se: Apresentação de Laudo de 
vistoria do veículo, expedido pelo 
DETRAN (Autorização semestral 
destinado à condução coletiva de 
escolares). A validade aceita deste 
laudo será de até 90 (noventa) dias 
ou superior a partir da data de ex-
pedição e estar vigente na data do 
processo licitatório.

Permanecem inalteradas todas as 
demais condições constantes no 
edital originário.

Cruz Machado, 30 de Janeiro de 
2018.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

 

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 002/2018
PROCESSO Nº 006/2018
DISPENSA Nº 01/2018

                      
CONTRATANTE: Município de 
Cruz Machado, Estado do Paraná. 

CONTRATADA: Gráfica e Editora 
Kaygangue Ltda

OBJETO: É objeto da presente dis-
pensa de licitação a contratação de 
empresa para aquisição de nota fis-
cal de produtor em formulário con-
tínuo, conforme especificações em 
anexo ao processo, para atender a 
demanda do Setor de notas de pro-
dutor rural desta municipalidade.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante
DO PRAZO: 06 (seis) meses
FORO: Comarca de União da Vitó-
ria, Estado do Paraná

Cruz Machado, 31 de Janeiro de 
2018

      Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

Gráfica e Editora Kaygangue Ltda
CONTRATADA

EXTRATOS



3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1405 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Quarta-Feira | 31 de Janeiro de 2018

31/01/2018 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Orlando Dolinski 1235 08/01/2018 08/01/2018 1 0.00 0.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Acompanhamento de Adolescente ao IML

ANDERSON AMARAL FERREIRA 1451 27/01/2018 27/01/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

ANDERSON AMARAL FERREIRA 1451 28/01/2018 28/01/2018 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siqueira 1447 02/01/2018 02/01/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siqueira 1447 04/01/2018 05/01/2018 2 60.00 30.00 60.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siqueira 1447 10/01/2018 10/01/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siqueira 1447 12/01/2018 13/01/2018 2 60.00 60.00 60.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siqueira 1447 15/01/2018 15/01/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siqueira 1447 19/01/2018 19/01/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siqueira 1447 23/01/2018 23/01/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Serra Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siqueira 1447 08/01/2018 09/01/2018 2 160.00 80.00 160.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siqueira 1447 11/01/2018 11/01/2018 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siqueira 1447 14/01/2018 14/01/2018 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siqueira 1447 18/01/2018 18/01/2018 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siqueira 1447 22/01/2018 22/01/2018 1 80.00 80.00 80.00 Campo Largo Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Renato Schribenig 387 18/01/2018 18/01/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Renato Schribenig 387 22/01/2018 22/01/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Renato Schribenig 387 08/01/2018 08/01/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Renato Schribenig 387 25/01/2018 25/01/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Renato Schribenig 387 15/01/2018 16/01/2018 2 60.00 30.00 60.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Renato Schribenig 387 04/01/2018 04/01/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Renato Schribenig 387 02/01/2018 02/01/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Renato Schribenig 387 01/01/2018 01/01/2018 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Renato Schribenig 387 09/01/2018 09/01/2018 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Ônibus da Prefeitura Transporte de Pacientes

Renato Schribenig 387 03/01/2018 03/01/2018 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Renato Schribenig 387 17/01/2018 17/01/2018 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Transporte de Funcionários em serviço

Renato Schribenig 387 23/01/2018 23/01/2018 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

31/01/2018 Relatório de Diárias Pág. 2

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Renato Schribenig 387 19/01/2018 19/01/2018 1 80.00 80.00 80.00 Campo Largo Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Renato Schribenig 387 26/01/2018 26/01/2018 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Ônibus da Prefeitura Transporte de Pacientes

Renato Schribenig 387 31/01/2018 31/01/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 1449 25/01/2018 25/01/2018 1 80.00 80.00 80.00 Campo Largo Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 1449 30/01/2018 30/01/2018 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

João Bernardo Cegielka 383 28/01/2018 29/01/2018 2 60.00 30.00 60.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

João Bernardo Cegielka 383 25/01/2018 26/01/2018 2 160.00 80.00 160.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Transporte de Funcionários em serviço

João Bernardo Cegielka 383 23/01/2018 24/01/2018 2 60.00 30.00 60.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

João Bernardo Cegielka 383 27/01/2018 28/01/2018 1 80.00 80.00 80.00 Campo Largo Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Miguel Ivo Seledes 594 17/01/2018 17/01/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo Próprio Serviços da Secretaria de Transportes

Miguel Ivo Seledes 594 26/01/2018 26/01/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Serviços da Secretaria de Transportes

Luiz Fernando Soares Gabelini 1453 26/01/2018 26/01/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Serviços da Secretaria de Transportes

Gislaine Aparecida Ulbinski 1441 19/01/2018 21/01/2018 2 160.00 80.00 160.00 Campo Largo Veículo da Prefeitura Acompanhamento na transferencia de pacientes

Gislaine Aparecida Ulbinski 1441 28/01/2018 28/01/2018 1 80.00 80.00 80.00 Campo Largo Veículo da Prefeitura Acompanhamento na transferencia de pacientes

Gislaine Aparecida Ulbinski 1441 24/01/2018 24/01/2018 1 80.00 80.00 80.00 Campo Largo Veículo da Prefeitura Acompanhamento na transferencia de pacientes

Gislaine Aparecida Ulbinski 1441 12/01/2018 13/01/2018 1 80.00 80.00 80.00 Campo Largo Veículo da Prefeitura Acompanhamento na transferencia de pacientes

Gislaine Aparecida Ulbinski 1441 09/01/2018 10/01/2018 1 80.00 80.00 80.00 Campo Largo Veículo da Prefeitura Acompanhamento na transferencia de pacientes

Gislaine Aparecida Ulbinski 1441 15/01/2018 15/01/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Acompanhamento na transferencia de pacientes

Gislaine Aparecida Ulbinski 1441 06/01/2018 07/01/2018 1 80.00 80.00 80.00 Campo Largo Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 482 31/01/2018 31/01/2018 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 482 30/01/2018 30/01/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 482 19/01/2018 19/01/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 482 22/01/2018 22/01/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 482 24/01/2018 24/01/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 482 10/01/2018 11/01/2018 2 60.00 30.00 60.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 482 01/01/2018 02/01/2018 2 160.00 80.00 160.00 Campo Largo Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 482 20/01/2018 20/01/2018 1 80.00 80.00 80.00 Campo Largo Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

DIVERSOS



4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1405 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Quarta-Feira | 31 de Janeiro de 2018

31/01/2018 Relatório de Diárias Pág. 3

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Pedro de Souza 482 23/01/2018 23/01/2018 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 482 18/01/2018 18/01/2018 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 482 29/01/2018 29/01/2019 1 80.00 80.00 80.00 Campo Largo Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 482 15/01/2018 15/01/2018 1 80.00 80.00 80.00 Campo Largo Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 482 08/01/2018 08/01/2018 1 80.00 80.00 80.00 Campo Largo Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 1446 17/01/2018 20/01/2018 4 120.00 30.00 120.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 1446 22/01/2018 26/01/2018 5 150.00 30.00 150.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 1446 08/01/2018 12/01/2018 5 150.00 150.00 150.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 1446 03/01/2018 04/01/2018 2 60.00 30.00 60.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 1446 16/01/2018 16/01/2018 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 1446 02/01/2018 02/01/2018 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 1446 05/01/2018 05/01/2018 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 1446 15/01/2018 15/01/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

João Bernardo Cegielka 383 31/01/2018 31/01/2018 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

João Bernardo Cegielka 383 30/01/2018 30/01/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Leofer Geremias 342 02/01/2018 02/01/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Leofer Geremias 342 15/01/2018 15/01/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Leofer Geremias 342 04/01/2018 06/01/2018 3 90.00 30.00 90.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Leofer Geremias 342 08/01/2018 08/01/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Leofer Geremias 342 19/01/2018 19/01/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Leofer Geremias 342 25/01/2018 25/01/2018 1 80.00 80.00 80.00 Guarapuava Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Renato Schribenig 387 30/01/2018 30/01/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Renato Schribenig 387 28/01/2018 28/01/2018 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 489 25/01/2018 25/01/2018 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 489 29/01/2018 29/01/2018 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

ANDERSON AMARAL FERREIRA 1451 29/01/2018 30/01/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

ANDERSON AMARAL FERREIRA 1451 31/01/2018 31/01/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

31/01/2018 Relatório de Diárias Pág. 4

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Felicio Suski Junior 1121 26/01/2018 26/01/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Curso/Capacitação

Felicio Suski Junior 1121 26/01/2018 26/01/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Curso/Capacitação

Jorge Pelepek 470 25/01/2018 25/01/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Prestar documentação junto a 4ª CRT DETRAN

Jorge Pelepek 470 18/01/2018 18/01/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Prestar documentação junto a 4ª CRT DETRAN

Carlos Filipe Sviercoswski 1445 23/01/2018 23/01/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Viagem a serviço da municipalidade

SCHEILA CRISTIANE GREFIN 1457 16/01/2018 16/01/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Serviços junto ao Juizado Especial Cível

Jorge Pelepek 470 31/01/2018 31/01/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Prestar documentação junto a 4ª CRT DETRAN

Valmir Vimmer 589 24/01/2018 24/01/2018 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Viagem a serviço da municipalidade

Ronaldo Schribenig 1554 24/01/2018 24/01/2018 1 100.00 100.00 100.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Viagem a serviço da municipalidade

Helio Luiz Rockenbach 558 04/01/2018 04/01/2018 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Viagem a serviço da municipalidade

Helio Luiz Rockenbach 558 19/01/2018 19/01/2018 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Viagem a serviço da municipalidade

Helio Luiz Rockenbach 558 24/01/2018 24/01/2018 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Viagem a serviço da municipalidade

Clóvis Zabandzla 493 05/01/2018 05/01/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Posto de atendimento da Junta Militar

TIAGO KRUL 1534 30/01/2018 30/01/2018 0 30.00 0.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Acompanhamento ao menor de idade

EUCLIDES PASA 1553 30/01/2018 30/01/2018 1 100.00 100.00 100.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Viagem a serviço da municipalidade

Anita I. Z. Otto 1388 30/01/2018 30/01/2018 0 30.00 0.00 0.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Acompanhamento ao menor de idade


